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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i finanslovsforslaget 

for 2018 at afsætte en pulje på 5 millioner kroner i 2018 og i hvert af overslagsårene, til 

en ekstraordinær flerstrenget indsats, der skal sikre en markant forbedring af de sociale 

forhold i Tasiilaq. Indsatsen skal ske i tæt koordinering med Kommuneqarfik 

Sermersooq. 

(Medlemmerne af Inatsisartut, Randi Vestergaard Evaldsen og Justus Hansen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut takker Randi Vestergaard Evaldsen og Justus Hansen for at stille dette 

forslag vedrørende en pulje på 5 mio. kr. til en ekstraordinær flerstrenget indsats på det 

sociale område i Tasiilaq.  

 

Som det fremgår af Landstingsforordning nr. 1 af 15. april 2003 om hjælp til børn og unge er 

det et kommunalt ansvar at skabe opvækstvilkår, som fremmer børn og unges udvikling, 

trivsel og selvstændighed. Det gælder således for Kommuneqarfik Sermersooq i forhold til 

børn og unge i Tasiilaq.   

 

Naalakkersuisut understøtter kommunerne i deres håndtering af udfordringerne på det sociale 

område. Med etableringen af Socialstyrelsen er dette fokus intensiveret.  

 

Naalakkersuisut har iværksat en række initiativer på socialområdet i Tasiilaq, som det også 

fremgår af nærværende beslutningsforslag. Med disse tiltag har Naalakkersuisut, allerede 

prioriteret midler til en målrettet indsats i Tasiilaq, for at forbedre forholdene på 

socialområdet. Ligeledes har Departementet for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og 

Justitsvæsen en løbende tæt dialog med Kommuneqarfik Sermersooq om de sociale 

udfordringer i Tasiilaq, samt om de initiativer, der igangsættes for at håndtere de sociale 

udfordringer i Tasiilaq.  

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstillerne i, at der er massive sociale problemer i Tasiilaq, 

som kræver en flerstrenget indsats i en tæt dialog mellem Kommuneqarfik Sermersooq og 

Naalakkersuisut. I den forbindelse er det vigtigt at påpege, at udfordringerne på socialområdet 

i Tasiilaq ikke kun handler om manglende økonomi til flere stillinger på området, men også 

manglende stabilt personale, som kan løfte opgaverne over en længere periode i Tasiilaq.    

 

Naalakkersuisut mener, at det vil være oplagt med en undersøgelse af, om hvorvidt de 

igangværende indsatser på socialområdet i Tasiilaq virker, fremfor at afsætte yderligere 

midler på nuværende tidspunkt. Som nævnt i beslutningsforslaget har Naalakkersuisut 

allerede igangsat en række initiativer på socialområdet i Tasiilaq, ligesom Kommuneqarfik 

Sermersooq har fokus på indsatser på socialområdet i Tasiilaq.  
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Når det tales om udfordringer på socialområdet er det endvidere afgørende at huske på, at 

området ikke er en isoleret størrelse. Socialområdet påvirkes af en lang række andre forhold. 

Det drejer sig blandt andet om arbejdsmarkedsforhold, uddannelsesforhold, boligforhold og 

generelle forebyggelses- og behandlingsindsatser, herunder misbrugsbehandling. Derfor er det 

vigtigt for Naalakkersuisut at anføre, at der er taget en række initiativer og igangsat indsatser 

på andre områder end socialområdet i Tasiilaq. Det gælder blandt andet i forhold til 

fiskeriområdet, hvor Departementet for Fiskeri og Fangst og Kommuneqarfik Sermersooq har 

indgået en samarbejdsaftale i marts 2017, der skal sikre fremgang for fiskerierhvervet i 

Tasiilaq. Endvidere vil Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke i 2017 

igangsætte en undersøgelse af muligheden for etablering af en uddannelsesinstitution i 

Tasiilaq, jf. Naalakkersuisuts koalitionsaftale 2016-2018. Ligeledes er Naalakkersuisoq for 

uddannelse, kultur, forskning og kirke også ansvarlig for den overordnede tværfaglige 

koordination af indsatser i Tasiilaq. Disse indsatser kan også have en indirekte positiv effekt 

på socialområdet.  

 

Generelt er det vigtigt, at der foretages evaluering af enhver indsat. Derfor finder 

Naalakkersuisut, i forhold til det konkrete forslag vedrørende det sociale område, det centralt 

først, at følge de igangsatte initiativer og undersøge hvilke indsatser der har en positiv effekt. 

Derved kan der dannes et grundlag for, hvilke indsatser på socialområdet der fremadrettet bør 

satses på, samt om der skal fokuseres på andre og nye initiativer end de allerede eksisterende.  

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut forkaste lovforslaget og 

fremsætte følgende ændringsforslag: 

 

”Naalakkersuisut pålægges ved Inatsisartuts Efterårssamling 2018 at fremlægge en 

redegørelse om sociale indsatser i Tasiilaq. Redegørelsen skal afdække hvilke nuværende 

indsatser, der har en positiv og hensigtsmæssig effekt, samt afklare hvilke indsatser der 

fremadrettet bør arbejdes videre med på socialområdet i Tasiilaq”.      


